
Prot. n.2981/IV.5.1 del 04/05/2018 

All'albo dell'Istituto 

Al sito web dell'Istituto 

OGGETTO: DETERMINA VIAGGI MODULO “MARE CHE PASSIONE”  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.1. – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Avviso 

pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16-09-2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche”.  

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-176 - “Interventi per il successo scolastico 

degli studenti”. 

CUP: H54C17000000007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.mm.ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI I D.L.vi 50/2016 E 56/2017; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, relativo ai “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 

aree a rischio e in quelle periferiche”, si fa seguito alla nota prot. n. AOODGEFID/26418 del 26/06/2017, con la 

quale sono state pubblicate le graduatorie dei MIUR. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE (U). 

 

Istituto Magistrale Statale 

“I Licei”  Tommaso Campanella 

via Annunziata, 4      

87021 Belvedere Marittimo (CS)      

(CSPM070003)            

tel/fax: 0985 82409 -web: www.liceibelvedere.gov.it 

e-mail :cspm070003@istruzione.it - pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Uff. UFYZMO 

Avviso pubblico: prot.N. AOODGEFID/10862  del 16/09/2016   

PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – “Progetti di inclusione sociale  e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scol. soprattutto nelle aree 

a rischio e periferiche” Asse I – Istruzione FSE 

Autorizzazione: prot. N. AOODGEFID/31698 del 24/07/2017 

Obiettivo specifico 10.1 - azione 10.1.1 -  Sottoazione 10.1.1a   

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-176 

Titolo progetto: “Interventi per il successo scolastico degli studenti” 
 



0035916.21-09-2017 progetti, nonché alle successive note di autorizzazione trasmesse agli Uffici Scolastici 

Regionali di appartenenza e alle istituzioni scolastiche. 

VISTA la delibera n° 4-3-16 Collegio Docenti del 19-10-2016 approvazione Progetto PON FSE 2014-2020;  

VISTA la delibera n°5-2-16 del Consiglio d’Istituto del 06/10/2016 di adozione del Progetto; 

VISTA la delibera n° 1-4-16 del 06/12/2016 di approvazione del Programma Annuale 2017; 

VISTA la candidatura 33972 di questo Istituto del 21/02/2017 prot. 1953; 

VISTA la nota del 24/07/2017 Prot. N. AOODGEFID/31698, con la quale è stata comunicata 

l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento del progetto predisposto da questa 

istituzione Scolastica, identificato dal codice 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-176 - dal titolo “Interventi 

per il successo scolastico degli studenti”, per l'importo complessivo di € 39.927,30. 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai 

sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, 

n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla delibera ANAC n° 1097del 26/10/2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 
 

 

VISTO che per l’espletamento delle prove pratiche, presso la Lega navale di Praia A Mare per il 

modulo “Mare che passione” è necessario effettuare viaggi con l’utilizzo di un autobus; 

VISTA la richiesta del Tutor e dell’esperto prot. 2931 del 03/05/2018 con l’indicazione delle date 

delle prove pratiche del modulo “Mare che passione”, presso la Lega Navale di Praia a Mare; 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto si 

tratta di un percorso breve che va da Belvedere m.mo a Praia a Mare e ritorno inoltre le attività 

pratiche del modulo devono essere concluse a breve termine 

 

DECRETA 

 

Art. 1 PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 AVVIO PROCEDURE 

L’avvio delle procedure di acquisizione di preventivo per l’espletamento delle prove pratiche presso la 

Lega Navale Italiana, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 

50/2016 e alla procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001.   nei percorsi formativi 

destinati agli alunni iscritti al modulo “Mare che passione” relativamente al Progetto 10.1.1A-

FSEPON-CL-2017-176 - dal titolo “Interventi per il successo scolastico degli studenti”,  

A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici operatori 

economici risultati idonei alla realizzazione del servizio. 

 

 



Art. 3 importo 

L’importo di spesa per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è inferiore a 40.000 euro (IVA 

inclusa). 

Art. 4 criterio 

Il criterio di scelta del contraente è per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

 

Art. 5 periodo svolgimento 

La fornitura dei servizi dovrà essere realizzata nella seconda metà del mese di MAGGIO e agli inizi di 

GIUGNO 2018. Precisamente il 14/22/31 maggio e 1/7 giugno 2018. Il percorso sarà andata e ritorno Belvedere 

Marittimo - Praia A Mare.   

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria 

Grazia Cianciulli. 
 

ART. 7 Pubblicita’ 

La presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.liceibelvedere.gov.it , ha effetto di notifica ed  

 

    Il Dirigente Scolastico RUP 

Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli 

 

 

 

 

 

 


		2018-05-04T12:24:29+0200
	CIANCIULLI MARIA GRAZIA
	undefined




